$$\eta = -\xi + 2n\pi$$

designantur (§. 4.).

Ex aequatione

$$\eta = -\xi + c$$

prodit :

$$2 \operatorname{angtang} \frac{1}{R} \sqrt{x^2 + y^2 - R^2} = c,$$

$$\frac{1}{R} \sqrt{x^2 + y^2 - R^2} = \operatorname{tang} \frac{1}{2} c,$$

$$x^2 + y^2 = R^2(1 + \operatorname{tang}^2 \frac{1}{2} c),$$

quae est aequatio circuli ex eodem, quo circulus fixus, centro C , sed radio $R\sqrt{1 + \operatorname{tang}^2 \frac{1}{2} c} = \frac{R}{\cos \frac{1}{2} c}$ descripti, qui igitur locus geometricus est verticis anguli dati $[180^\circ - (\eta + \xi) = 180^\circ - c]$, cuius latera circulum fixum tangent.

Ex aequatione

$$\eta = c$$

sequitur :

$$\operatorname{angtang} \frac{1}{R} \sqrt{x^2 + y^2 - R^2} + \operatorname{angtang} \frac{x}{y} = c,$$

$$\frac{y \sqrt{x^2 + y^2 - R^2 + Rx}}{Ry - x \sqrt{x^2 + y^2 - R^2}} = \operatorname{tang} c. \quad (9)$$

Si x' , y' sunt coor. extremitatis arcus c , scimus esse :

$$x' = R \sin c, \quad y' = R \cos c,$$

unde :

$$\operatorname{tang} c = \frac{x'}{y'},$$

quam formulam si in aequatione (9) substituimus, invenimus :

$$yy' + xx' = R^2;$$

igitur $\eta = c$ rectam determinat, quae circulum in extremitate arcus c (ab origine coord. circularium numerati) tanget.

Si omnia quae hac §. invenimus, cum formulis supra (§§. 5. seqq.) repertis comparamus, intelligimus unaquaque formula omnes eiusdem speciei loca geometrica, sed nulla alia, designari, itaque illis aequationibus haec loca complete exprimi. Quoniam autem nobis non in animo fuit proprietates linearum rectarum et circuli, nostrarum coordinatarum ope demonstrare, sed indicare tantum volumus, quomodo coordinatis circularibus haec loca geometrica exprimi possent; statim, his rebus missis, ad eam quaestionem progrediamur, quam imprimis hoc opusculo tractare statuimus, nempe ad eam curvam examinandam, quae in nostro systemate coord. aequatione generali primi gradus designetur. In qua disquisitione omnes arcus *imaginarios* reiiciendos statuamus, quia non construi possunt.

10. Data igitur aequatione:

$$\eta = a\xi + b,$$

primo constantes a, b quid significant, quaerendum est. Quod ut inveniamus, ponamus $\xi=0$, unde fit $\eta=b$; igitur constans b est arcus ab origine coordinatarum circularium dextrorsum numeratus; si contra ponimus $\eta=0$, prodit: $-\frac{b}{\xi} = a$, quod, quum ξ et b arcus exprimant, docet constantem a nihil aliud esse quam numerum abstractum sive rationem arcus b ad eum arcum ξ qui suppositioni $\eta=0$ respondeat.

Hoc posito aequationem simpliciorem reddere possumus. Si enim, curva non mutata, punctum F sive originem coordinatarum, arcu $\frac{b}{a+1}$ dextrorsum in circumferentia promovemus, vel, quod idem est, si radium CF angulo $\frac{b}{a+1}$ torquemus, coordinatae η arcu (angulo) $\frac{b}{a+1}$ diminuuntur, ξ contra eadem arcu augmentur, ita ut, novis coordinatis litteris

ξ_1, η_1 designatis, sit:

$$\eta_1 = \eta - \frac{b}{a+1}, \quad \xi_1 = \xi + \frac{b}{a+1},$$

unde :

$$\eta = \eta_1 + \frac{b}{a+1}, \quad \xi = \xi_1 - \frac{b}{a+1},$$

quos valores si in aequatione data substituimus, haec prodit aequatio :

$$\eta_1 + \frac{b}{a+1} = a\xi_1 - \frac{ab}{a+1} + b,$$

unde :

$$\eta_1 = a\xi_1,$$

ita ut si rursus η, ξ loco η_1, ξ_1 ponimus, aequatio :

$$\eta = a\xi$$

eandem atque aequatio data designet curvam, et ut hanc solam perscrutemur necesse sit.

Illa transformatio coordinatarum semper effici potest, nisi $a = -1$, quo $\frac{b}{a+1} = \infty$ fiat; cuius rei causa facillime explicatur: ex aequatione $\eta = a\xi$ enim sequitur ut evanescente ξ etiam η evanescat, i. e. ut nova coordinatarum origo circulo ac curvae communis sit; aequatione $\eta = -\xi + b$ vero circulum exprimi reperimus (§. 9.), qui cum circulo fixo concentricus sit, igitur eum nullo puncto tangeat. Hunc autem circulum ut iam satis e geometria cognitum, excludamus, et constantem a eos tantum valores denotare statuamus qui $a = -1$ differant. Sed et omnes valores constantis a qui unitate minores sunt, excludere licet; si enim $a = \frac{1}{c}$ est, ubi $c > 1$, inde sequitur: $\xi = c\eta$; itaque curva $\eta = c\xi$ a curva $\eta = a\xi$ in eo solum differt quod coordinatae inter se permutatae sunt. Si praeterea aequationem $\eta = \xi$, ut rectam exprimentem, omittimus, omnes curvae, quae hic nobis considerandae sunt, formantur si in aequatione $\eta = a\xi$, constans a omnes numeros integros fractosque designat, qui una parte limitibus +1 et $+\infty$, altera -1 et $-\infty$ continentur.

11. Quo posito, nostra aequatio, si ad eam formulas (4), (5) adhibemus, evadit:

$$(a-1)\text{angtang} \frac{1}{R} \sqrt{x^2+y^2-R^2} = (a+1)\text{angtang} \frac{x}{y},$$

quae primo adspectu transscendens videtur, semper autem in formam algebraicam redigi potest dum a realis et rationalis est numerus. Sit enim $a = \frac{\mu}{\nu}$, ubi μ et ν reales integri numeri et minimi quidem sint, quibus eius fractionis valor exprimatur, ita ut nullus iis communis sit factor; et ponatur insuper $\mu > \nu$ (§. 10.). Quo pacto aequatio in hanc transit:

$$(\mu-\nu)\text{angtang} \frac{1}{R} \sqrt{x^2+y^2-R^2} = (\mu+\nu)\text{angtang} \frac{x}{y},$$

quae, si brevitatis causa ponimus:

$$\text{angtang} \frac{1}{R} \sqrt{x^2+y^2-R^2} = \vartheta, \quad \text{angtang} \frac{x}{y} = \zeta,$$

$$\text{i. e.: } \tan \vartheta = \frac{1}{R} \sqrt{x^2+y^2-R^2}, \quad \tan \zeta = \frac{x}{y}, \quad (10)$$